

CENY OGŁOSZEŃ:

Ze wiersz milimetrowy przed tekstem 50 groszy, w tekście i nadrukane 35 groszy, za tekstem 15 grunty. Jutro ogłoszenia po 50 groszy za wiersz. Najmniejsi 5 słoty. Tysiąc znakami podwójnie. Zagranicą 100 proc. drożej.

W numerach świątecznych i nie dzielonych cenzur o 25 proc. droższe. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiad.

Każde nowe podwyżka obowiązuje też wszystkie przyszłe ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

ISKRA

Dziennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

SOSNOWIEC: REDAKCJA: Piłsudskiego 4, Telefon 64. ADMINISTRACJA: Debińska 1, Tel. 75.

— Będzin, Malachowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 175. — Za Wierzbicę, 3 Maja 27.

WYDAWA: „Karlur Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Opioła.

Adres dla listów i depozytów: „ISKRA”, Sosnowiec. Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553. Prenumerata wynosi: zł. 2,50. Z odnośniami miesięcznymi zł. 3. W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: zł. 3. Z przesyłką pocztową zł. 3. Zagranicą 4 zł.

Zaproszenie min. Skrzyńskiego do Londynu.

WARSZAWA, 26-10. (Pat) Dnia 24 b.m. odwiedził min. spraw zagranicznych poseł angielski z polecenia ministra spraw zagranicznych Anglii Chamberlaina i zaprosił min. Skrzyńskiego do Londynu na 30 listopada celem podpisania parawanów w Locarno układów politycznych.

Bilans Banku Polskiego.

WARSZAWA, 26-10. (Tel. wł.) Bilans Banku Polskiego z dnia 20 października rb. wykazuje wzrost za wazno złota o 245.000 złotych. Zapasy walut i dewiz zmniejszyły się o jeden milion złotych, portfel wekslowy o 5 milionów złotych, pożyczki zabezpieczone papierami o 4 miliony złotych. Obieg monet srebrnych i bilonu zmniejszył się o 500.000 złotych.

Krwawy dramat w gmachu poczty.

WARSZAWA, 26-10. (Tel. wł.) Dnia 6 godz. 1 min. 30 w gmachu głównej poczty przy placu Napoleona tożrał się krwawy dramat. Niekij Grzegorz Stegalski wywołał urzędniczkę Zofię Halpertówną, z którą spacerował po korytarzu, rozrywając ją w pełni spokoju. W pewnej chwili jednak nagle dobył rewolwer i położył Halpertówną trupem na miejscu, poczem odebrał życie i sobie.

Zamach na kolei.

WARSZAWA, 26X. (Tel. wł.) Działalność funkcjonariusz kolejowy Skalski rewolucja toru pomiędzy stacjami Urata a Pruskowem spostrzegł, że nieznani sprawcy usunęli 9 rozrzuili 24 druty. Zaalarmowane władze bezpieczeństwa wdrożyły natychmiast energiczne śledztwo.

Zaburzenia w Syrii.

KONSTANTYNOPOL, 20 X. Prezydent ministrowi Syrii Sibbi-Ber uciekł ze stolicy i przyrzucił się do powstańców. Wrznięte wśród ludności wzrasta szczególnie w związku z nakazem władz francuskich wydania wszelkiej broni i przybiera nieraz formy potyczek. Najbardziej wojowniczo usposobiona jest ludność północnej Syrii.

Monarchiści na Węgrzech.

BUDAPEST, 26-10. W całym Węgrzech coraz częściej pojawiają się pogłoski o szmarze zastąpienia dotychczasowego naczelnika państwa narodowym królem. O pogłoskach tych wspomnieli poseł hr. Apóli w sprawie wywołanej niedawno do nowych wyborów. Wyraz się on wtedy, że nie można zmienić dotychczasowego stanu rzeczy na „królestwo awanturników”.

Wszichniemy przeciw umowom locarnieńskim. Dymisja 3 ministrów.

BERLIN, 26-10. (Pat.) Zgodnie z decyzją frakcji niemiecko-narodowych, będących członkami gabinetu Rzeszy, udało się w niedzielę dnia 25 b. m. wieczorem do kanclerza Rze-

Niejasna sytuacja w Berlinie.

BERLIN, 26-10. (Tel. wł.) Sytuacja wytworzona przez ustąpienie z gabinetu ministrów nacjonalistycznych jest nadal bardzo niejasna. Kanclerz Luthet ma zamiar przeprowadzić obratkacje z grupami politycznymi, które dotychczas stały w obwoje opozycji. Prerkatkacje te jednak niewątpliwie narażą na poważne trudności, dlatego też powszechnie sądzą, że nie jest wyłączone zgłoszenie dymisji zbiorowej całego gabinetu. Ostatecznej

Po ustąpieniu wszechniemców z rządu.

WIEN, 16-10. (Pat.) „Neue Freie Presse” donosi z Berlina, że po wystąpieniu z rządu wszechniemców powstały obecnie trzy możliwości. Pierwszą możliwością jest że Luthet z gabinetu Rzeszy poda się do dymisji. Możliwość ta jest zdaje się, nieprawdopodobna. Jeżeli gabinet poda się do dymisji wówczas prezydent Rzeszy udzieli mandatu utworzenia gabinetu, jakiejś osobistości z centrum lub lewicy. Wedle drugiej możliwości dr. Luthet nie ustąpi, lecz pozostanie nadal na swym urzędzie i pozwoli podkierować stan na miejsce ministrów, którzy ustąpiłi. Trzecią wreszcie możliwością byłoby natychmiastowe rozwiązanie parlamentu.

Ze strony wszechniemieckiej podają

Niemcy a umowy locarnieńskie.

BERLIN, 26-10. (Tel. wł.) W kołach nacjonalistycznych niemieckich uważają, że głównym powodem, który skłonił zarząd głowicy partji nacjonalistycznej do odrzucenia ratyfikacji umów locarnieńskich, były wapiłowice szczególne co do umowy arbitrażowej polsko - niemieckiej, a z drugiej strony i to okoliczność, że wazycy kontraktanci przyjęli do wiadomości i poniekąd zaakceptowali sojusz polsko-francuski. Zdaniem wyszczynionych kół te dwie rzeczy stwarzają dla Niemiec sytuację bardzo niebezpieczną. Na podstawie sojuszu z Polską mogłaby Francja każdej chwili przekroczyć granice

zsy i wreczyło mu swoje dymisie. Kanclerz zwołał na poniedziałek posiedzenie rady ministrów, które zajęł się stanowisko wobec wytworzonego w ten sposób położenia.

decyzji kanclerza Luthera oczekują dzisiaj wieczorem

Prezydent Hindenburg ponoc nadal trwa na stanowisku że gabinet nie powinien zgłaszać dymisji, lecz wyżyć wszystkie sily w kierunku uzyskania porozumienia, któreby umożliwiło ratyfikację umów locarnieńskich. Do wyjaśnienia sytuacji ministrów nacjonalistycznych zastąpił fachowi sekretarze stanu.

następujące powody odrzucenia umów locarnieńskich. Wszichniemy nie mogą się zgodzić na te układy, ponieważ tekst ich jest ostatecznie ustalony i tylko może być przyjęty albo w całości albo odrzucenyo. Wszichniemy w art. 1 paktu reńskiego przewidują utworzenie terytorialnego status quo i rezygnację z terenów niemieckich. Nie mogą się zaś zgodzić na punkt w układach zawartych z Polską i Czechosłowacją, że granice jednego państwa mogą być zmienione tylko z aprobatą tego państwa. Wszichniemy są zdania, że komentarz do art. 16 paktu Ligii nie usunie niebezpieczeństwa na granicy niemieckiej na wypadek przetranszu wojsk.

Rzeszy niemieckiej, Polska zaś mogłaby bez narażania siebie włączyć Niemcy w trudne zawikłania wojenne, wobec których byłoby Niemcy w niebezpieczeństwie. Wystąpienie trzech ministrów nacjonalistycznych z gabinetu Rzeszy niemieckiej zakończy niemieckie kole polowania. Liczono się wprawdzie z opozycją nacjonalistów przeciw ratyfikacji umów locarnieńskich, jednak uważano że opozycje raczej za manewr taktyczny niż obcę uniemożliwienie ratyfikacji. To też uchwalano wycofania ministrów z gabinetu było niespodzianką nawet dla polityków zbliżonych do nacjonalistów.

dek jakoby nie widzi aż zupełnie. Onk lista dr. Lauterstein, powołany przez obronę, odowiedział, że amerykańskie okulary, które nosi Steiger, zapisał je mu po zgłoszeniu są z lekką chorobą oczu. Pożatem zeznała świadków nie zawierały żadnych ciekawych momentów.

W dniu jutrzejszym rozprawy nie będzie, ponieważ Trybunał na przez cały dzień rozważać wnioski obrony i prokuratora. Wobec wielkiego znaczenia tych wniosków dla dalszego przebiegu procesu orzeczenie Trybunału oczekiwane jest z wielkim zainteresowaniem.

Rozbrojenie Niemiec.

LONDYN, 26-10. (Pat) Ambasador niemiecki złożył dziś w urzędzie spraw zagranicznych odpis notesu wreczonego przez ambasadora niemieckiego w Paryżu, Brytanii, a dotyczącej rozbrojenia Niemiec. W angielskich kołach urzędowych oświadcza się, iż wobec tego, że rząd angielski pragnie możliwie najszybciej przeprowadzenia ewakuacji strefy kolonialskiej, wojska okupujące te strefy zostaną prawdopodobnie w krótkim czasie przeniesione do Wiesbadenu.

Opóźnienie Kolonji.

LONDYN, 26-10. (Pat.) Dyplomatyczny sprawozdawca „Daily Telegraph” donosi, iż Chamberlain i Lamson wykorzystają swój pobyt w Paryżu aż z Briandem Bertholotem, Vandervldem i Scielogą omówić charakter odpowiedzi na ostatnią notę rozbrojenia rządu niemieckiego. O nie dojdzie do porozumienia w tej kwestii, to odpowiedź ta wyślą brytanicy do Niemiec w najbliższym czasie, oraz zakomunikowana będzie Niemcom opinia aliantów w sprawie ewakuacji Kolonji oraz przeniesienie tamtejszego garnizonu brytyjskiego w zmniejszonym sile do Wiesbadenu. Pełnomocnik brytyjski w Kolonji otrzymał już polecenie, aby przyspieszył przygotowania do przedstawienia wojak. Jak słychać jednak, irracjonalnie minister wojny uważa, iż Niemcy nie wykonały jeszcze żadnych ententy, mianowicie w sprawie zmniejszenia liczebności reichswehry.

Wyniki wyborów do władz municypalnych Berlina.

BERLIN, 26-10. (Pat.) Wyniki wyborcze wyborów do władz municypalnych Wielkiego Berlina w stosunku do wyników, jakie daly poprzednie wybory w roku 1921 przedstawiają się jak następuje: Socjaldemokraci 74 mandaty zamiast 46 niemiecko-narodowy 47 zamiast 42 partia ludowa 13 zam. 35, komunistki 42 zam. 21, demokraci 21 zam. 17, centrum 8 (z poprzednio 10 rólwąt 8). W stosunku do ostatnich wyborów do reichstagu z dnia 7 grudnia ub. roku stosunek głosów poszczególnych partji przedstawiają się w sposób następujący: Socjaldemokraci 599 730 zamiast 611 806, nacjonalistki 370 605 zamiast 502 782, ludowcy 44 809, zam. 134 105, komunistki 332 109 zamiast 327 726, demokraci 155 896 zam. 229 469, centrum 61 271 zam. 28 382.

Proces Steigera.

LWOW, 26-10. (Tel. wł.) Rozprawy dziesiąte wypełniły całkowicie dalsze zeznania świadków o przebiegu zamachu. Świadek Stoński stwierdził, że bomba zrzucono w pobliżu latarni, gdzie według zeznań innych świadków znajdował się Steiger. Momenta zrzucenia bomby, jak również ucieczki Steigera

świadek nie zaobserwował. Świadek Berger, dentysta, oświadcza, że widział pewnego mężczyznę, niskiego wzrostu, w ciemnym płaszczu, który usiłował przedrzeć się przez kordon policji i zauważył go też później stojącego pod ślupem, z którego strony została zrzucona bomba. Steigera świ-

świadek nie zaobserwował. Świadek Berger, dentysta, oświadcza, że widział pewnego mężczyznę, niskiego wzrostu, w ciemnym płaszczu, który usiłował przedrzeć się przez kordon policji i zauważył go też później stojącego pod ślupem, z którego strony została zrzucona bomba. Steigera świ-

Czas odnowić przedpłatę na miesiąc listopad!

PRZEGLĄD PRASY

W ostatnim zeszycie (z 24 h. m.) tygodnika angielskiego „G. K. a Weekly”, wydawanego przez Chestertona, znajdujemy następujący zwrot o pakcie Locarnoiskim:

— Jesteśmy głęboko niezadowoleni i nastojąci z gruntu podziwiliśmy wobec stanowiska, jakie wyznaczyło Północ w tym układzie. Jego istoty nie możemy uchwycić z ogłoszonych sprawozdań. Mówi nam, że Anglia nie uważa granic Polski za sprawę pierwszorzędnej doniosłości. Wiemy, że Niemcy w pewnych ważnych punktach mają wielką możność uchylenia się, gdy im się to podobą, od układu. I kamże nam wierzyć, że konferencja w Locarno całkowicie zatwierdziła uporządkowanie, gdzie kończą się Niemcy a zaczyna Polska. Zupełnie słuszną jest teza, że Europa pragnie pokój, ale wcale nie jest rzeczą pewną, że pragną go Niemcy.

A skoro pakt nie określił wyraźnie stosunku pomiędzy Niemcami a Polską, zagroza nam stale niebezpieczeństwo wojny.

Takie są słowa pisarza, który wśród publiczności angielskiej posiada wyjątkową znajomość spraw zachodniej Europy.

Jeszcze groźniej pisze (w tym samym zeszycie „G. K. a Weekly”) znany niemiecki od Chestertona pisarz Hilare Bielme pt. „Polska Zdradźca”.

— Przed czterema laty napisałem w piśmie „The Eve Witness”, że pruska polityka — wołano w 1911 i 1912 — w konsekwencji trzęsła służbę wojskową we Francji, zaprowadziła wolne w ciągu lat trzech. Miałem słusność. Czy mogę teraz zarzyknąć zdaniem mniei pewne? Układ w Locarno ma jeden rys ważny: oznacza on opuszczenie Polski przez rząd parlamentarzysty francuski. Jest nad wyraz prawdopodobne, że w konsekwencji. Prusy upomną się o prawo roztoczenia ponownej opieki nad Polakami.

Będzie się to nazywało... przesunięciem niemożliwej granicy zachodniej. Sprawa będzie przedstawiana Lidze Narodów i będzie, oczywiście, rozstrzygnięta na korzyść Prus. Jest rzeczą możliwą, że Rząd Polski przyjmie to niesprawiedliwe, a widząc się odosoblonym podda się. I jest rzeczą pewną, że jeśli się to zdarzy, Polacy powstaną jak jak jest rzeczą pewną, że Irlandzcy powstali, gdyby Anglii zrobiła próbie podobnego ich podziału. A gdy Polacy powstaną co będzie z pokojem? Gdy zaś pokój zaniknie, co będzie z nami?

Dodajmy, że już poprzednio, od 17-go bm., napisano w „G. K. a Weekly” o Locarno, że jest to

— jeszcze jeden kamień milowy na drodze europejskiego rozstroju.

I w Anglii ludzie najczystszej i najzyczliwszej Polsce nie ukrywają sobie i innym prawdy.

Rada Ligi Narodów a konflikt grecko-bułgarski.

PARYŻ, 26.10. (Pat) H. v. s. doo- a z Londynu, iz Chamberlaina, który się wyjechał do Paryża w celu wyłączenia udziału w nadzwyczajnej sesji Rady Ligi Narodów dla uregulowania konfliktu bulgarsko-greckiego, odbędzie także konferencję z Briandem w sprawie niemieckiej noty w kwestji rozbrojeniu i ewakuacji Kolonii. W towarzystwie Chamberlaina znajduje się sekretarz pr. wazny Selby, kierownik oddziału centralno-europejskiego przy Foreign Office Lampu i kierownik oddziału Ligi Narodów G. dogan.

Waka z kryzysem gospodarczym.

Debata w komisji skarbowej i budżetowej.

WARSZAWA, 26 X (Pat) Dzień rano odbyło się posiedzenie połączonej komisji skarbowej i budżetowej Sejmiku. Otwierając posiedzenie, przewodniczący komisji budżetowej poseł Zdzisławowski oświadczył, że po rozważeniu się z marszałkiem Sejmiku oraz przewodniczącym komisji skarbowej posem Byrka obdułmie przedwiotnicwo połączonej komisji. Zskomunikował również, że po zasięgnięciu opinii klubów referat ustawy o szczególnych środkach złagodzenia przesilenia finansowego powierzył posłowi Romkowiemu i że sprawę tę ujmiesz na porządku dziennym dzisiejszego posiedzenia połączonej komisji. Poniważ niektórzy nie zgłosili się, połączone komisje przystąpiły do wysłuchania referatu posła Romkowi. Na posiedzenie przybył poseł Radv ministrów i minister skarbu Władysław Grabski.

Poseł Romkowi w referacie swym zaproponował wprowadzenie całego szeregu zmian do rządowego projektu ustawy o nadzwyczajnych środkach złagodzenia przesilenia finansowego. Najważniejszą zmianą dotyczy zmniejszenia sumy przekazanej na nadzwyczajną pomoc dla instytucji kredytowych z sumy 100 milionów na 50 milionów złotych, skreślenia artykułu o odpowiedzialności majątkowej zarządców funduszu publicznych za straty mogące wyniknąć ze sposobu umieszczenia tych funduszy, oraz artykułu rozszerzającego upoważnienie ministra skarbu do stosowania sankcji karnych przewidzianych w dotychczasowych przepisach o nadzorze nad bankami, w szczególności

na wypadki gdy działalność banku zagrozi bezpieczeństwu złożonych wkładów.

W kwestji sposobu wykupu bileto- w skarbowych poseł Romkowi propo- nując upoważnić ministra skarbu do zarządzenia przedterminowego wykupu tych biletów przez przyjmowanie ich w kasach skarbowych, oraz wpła- teczne podatków bezpośrednich i w Bankach państwowych przy regulo- waniu zobowiązań. Celem umożliwie- nia skupu tych biletów minister skarbu może również wypuścić bilety zdawkowe w wysokości połowy emisji biletów skarbowych.

Po referacie posła Romkowiego przewodniczący zaproponował prowadzenie oddzielne dyskusji nad trzema zagadnieniami, poruszonymi w ustawie: 1) pożyczki zagraniczne; 2) obiegu pieniężnego; 4) pożyczki instytucjom kredytowym.

Na powyższe propozycje zgodzo- no się i przystąpiono do dyskusji nad kwestją pożyczki zagranicznej ujętą w pierwszym i drugim artyku- le projektu referatu. Artykuły te sa- wierały upoważnienie dla ministra skarbu do zaciągania pożyczki za- granicznej w wysokości i milarda złotych oraz określają szczegółowe warunki takiej pożyczki.

W dyskusji zabrał głos poseł- wieł Byrka, Wislicy, Lypaciewicz i Morawczak. Na wywołanie w toku dyskusji kwestje udziału wyjaśnił premier Grabski. Dalsza dyskusja będzie prowadzona we wtorek na dwóch posiedzeniach, rannem i popo- łudniowym.

Zatarg grecko-bułgarski.

SOFJA, 26 X (Pat) W odpowia- dzi na depeszę Brianda, ministrem spraw zagranicznych Grecji stwierdza, jakoby żołnierze bułgarscy zajmowa- li pewne punkty na terytorjum Gre- cji. Kompetentne kole odwiadałają jaknajbardziej kategorycznie, że ani jeden żołnierz bułgarski nie przekro- czył granicy bułgarskiej w śladnym momencie konfliktu granicznego z Grecją. Co do plecaków, wymienio- nych przez ministra Grecji, kole to stwierdza, że znajdujące się naprzeciw- nich oddziały bułgarskie pozostały i pozostały nadal na teryto- rjum Bułgarii.

Wniosek naprężeniem oczeki- wano w Nowogródku ogłoszenia wy- roku na Muraszko.

Ofensywa grecka.

SOFJA, 26.10. W Petrycy i oko- licy z powodu akcji artylerji znajduje się bez dachu nad głową 10 000 osób. Mieszkańcy Petrycy rozłożyli się ob- zym pod gołym niebem. Grecy od- bierają ludności zapasy zboża, tytoniu i bawełny, a wojska greckie prowa- dzą nadal akcję ofensywną.

Przerwa w rokowaniach polsko-litewskich.

LUGANO, 26 X (Pat) W nie- dzielę został podpisany protokół czw- rtego posiedzenia plenarnego konferencji polsko-litewskiej. Proto- kół stwierdza różnicę poglądów obu delegacji w sprawie terytorjum polskie uważają sprawę komunikacji kolejowej za integralną część całokształtu uzgodnień związanych ze sprawą o Nałomie, nie widzi mo- żliwości racjonalnego załatwienia kwestji spławu i żeglugi; bez równoczes- nego uregulowania sprawy komunika- cji kolejowej.

Delegacja litewska natomiast u- ważała, że sprawa komunikacji kolejowej stoi poza nawiasem kwestji spławu odmawia traktowania koleł na konferencji.

Wobec tych rozbieżności obie delegacje postanowiły odstąpić się do swych krajów. W ten sposób, że de- dalsze ewentualne wznowienie prac kon- ferencji zależę będzie od porozu- mienia rządów. Brak pełnomocnictw delegacji litewskiej w sprawach koleł uniemożliwił osiągnięcie pozytywne- go rezultatu konferencji w Lugano.

Delegacja polska opuściła Luga- no wtorek.

Podróż arcybiskupa Cieplaka do Ameryki.

RYM, 26.10. (Pat) Arcybiskup Cieplak wyjechał we wtorek przez Frankfurt do Ameryki, aby zapoznać się z życiem katolickim emigrantów polskich w Stanach Zjednoczonych. Podróż ta przywła ma charakter odwiedzin ro- daków i potrwa 3 miesiące. Z okazji wy-jazdu arcybiskupa poseł Zaleski wyjechał obiad, w którym wziął udział ambasador Skrzyński z członkami ambasady, przedstawicielami poselstwa polskiego,

konstul Brodzki, przybyszący tu dy- rektor P. A. T. Górecki, oraz delegacji polskie na międzynarodowy zjazd ko- biat katolickich.

W rozmowiz z korespondentem PAT arcybiskup wyraził się z wielką radością o tem, iż będzie mógł poznać polskich emigrantów. Ameyce, oraz zapoznać się z ich potrzebami, troska- mi i sposobem życia.

Wydanie „NIBELUNGI” w Sandomierzu. Wzbudzają entuzjazm, upojenie i szal!

Echa Śląskie.

Śląsk w holdzie „Nieszanemu, Zolnierzowi.” KATOWICE, 26.10. (telefonem) Dzień popołudniu odbyło się zebranie wytwor- telickie celem omówienia programu zwoła- nia Nieszanego Zolnierza w Katowicach. Zebranie wybrało komitet, na czele którego stanęli marszałek Sejmu śląskiego, Wilny i generał Hroziewicz. Program uroczystości zostanie ustalony przez komitet wykonawczy.

Związek obrony kresów zachod. żąda uiszczenia opłatów.

KATOWICE 26.10. (Telef) Wzoro- raj odbył się w Katowicach zjazd delega- tów Zw. obrony kresów zachodnich. W obradach uczestniczył dyrektor centrali w Poznaniu, p. Karłowicz. Po zali- twieniu szeregu spraw stojących w swię- ku z mającą się odbyć w początkach li- stopada Radą naczelną Z. o. k. z. w Warszawie uchwalono resolucję protestu- jącą przeciw zamiarom rządu zrezygno- wania z spraw opartych na ustawie Wereszki i konwencji wiedeńskiej, a dotyczących przymusowego uiszczenia op- łatów z granic państwa polskiego. Z. o. k. z. w sprawie w opłatach stywni- nolejęli i wrogli wobec państwa i dlatego ogłosił do przedwyborczej spoteczności w Sejmie, aby udaremnił wszelkie tenden- cje rządu zmierzające do podważenia bezpieczeństwa kraju w obecnej chwili i do zrezygnacji z prawa wydawania opłatów.

Bestjałski napad Niemców na Polaka.

KATOWICE, 26.10. (Telef) Ubie- głego niedzieli napadła banda Niemców w Bytomiu na dotychczas polscy, a w Sejmie, aby udaremnił wszelkie tenden- cje rządu zmierzające do podważenia bezpieczeństwa kraju w obecnej chwili i do zrezygnacji z prawa wydawania opłatów.

Szkanie Muraszki.

Z wielkim napięciem oczeki- wano w Nowogródku ogłoszenia wy- roku na Muraszko. Już od wczoraj rana przed bu- dynekim sądownym gromadziły się tłumy ludzi, a z chwilą otwarcia sali rozpraw, publiczność wypełniła ją po- brem.

Intentalnie o godz 11 przed po- południem zjawił się trybunał, pozem przewodniczący przystąpił do ogłoszenia wyroku.

Joel Muraszko, ubrany w białym zabójstwa Wiczlorawicza i Bag- ańskiego, ukazany został na dwa lata domu poprawczego z równoczesnym zaliczeniem sześciomiesięcznego a- rezatu do czasu jego.

Powództwo cywilne ze strony ro- dziny Wiczorkiewicza i Bagńskiego skąd oddali.

Muraszko przyjął wyrok spoko- nie.

Od pięćdziesiąt do sześćdziesiąt i dol następcę. Szczęść wrażeń i emocji! Konkretny film wytworony amerykański „Selanick Pictures” „Tydzień miłości” Wileńsi erytyczni- iascyjący dram. W rolach głównych: Caden Boyce Hammerstas i slony Ugu.

LEKCYJA POGLĄDOWA.

Jeszcze nie zdążył oschnąć a-fragment, którym spisano umowy locarneskie, a już prasa całego niemal świata (z wyjątkiem polskiej i pewnej części francuskiej, nastrojonej krytycznie) uderza w ten najwyższy, uroczysty, wypisuje hymny na cześć braterstwa i pokój: pax, pax, pax!

Pora najwyższa przekuć miecze na plugi, groźne armaty przepłócić na maszyny rolnicze, gazy trujące oddać służąc będą wyłącznie do łępienia szczerów i innych wuj podobnych szkodników, zaś aeroplany, jako święty środek lokomocji, nie będą już narzędziem zniszczenia, zadaniem ich zbliżyć narody.

Już w Locarno mówiono dużo o potrzebie rozbrojenia, bodaj częściowego, skoro za traktaty zostaną ostatecznie podpisane, gdy Niemcy zasiają w Radzie Ligi Narodów, sprawa ta niewątpliwie postawiona zostanie na porządek dzienny. Bo i Poca narody mają utrzymywać w pogotowiu wojennym miliony swych synów w najlepszym wieku młodzieńczym, gdy tak potrzebne są ręce młode do pracy w polu czy przy warszacie. Poca wydawać miliardy na cele nieprodukcyjne, jak pancerniki, obrzynie śmiercionośne działa, tanki, gdy za te pieniądze można by podobować tysiące szkół, przytułków, szpitali.

Jakoż nazna P. P. S. w przewidywaniu tych arkadyjskich czasów złożyła już wniosek o ograniczenie stanu liczebnego wojska do 150.000 ludzi oraz drugi wniosek, domagający się, aby czas trwania służby wojskowej w wszystkich rodzajach broni oznaczony został na rok jeden.

Jak na początek, to wcale nie źle, nie wątpimy, iż po ratyfikowaniu traktatów locarneskich, zwłaszcza gdy Niemcy narazicie raczą zasiać na przygotowanym dla nich i gałkami olizy umi-onym fotelu w Radzie Ligi Narodów, wystąpią z drugim, bardziej radykalnym wnioskiem, kasującym wogóle wojsko, które istotnie w tej nowej erze, zapoczątkowanej w Locarno a stanie się anachronizmem.

Niestety rzeczywistość plata pp. pacyfistom niezmiernie złośliwie figle, dając zarazem lekcję oglądów jak to będzie wyglądać ów „wiewczyń pokój” i tak na nim wyjąć narody, które ufając wszelkiego rodzaju w papierowym gwarancjom i uroczystym zapewnieniom, prze-browdzą rozbrojenie swych armii.

Oto w tej samej minucieć chwili, gdy po dokonaniu wielkiego dzieła pacyfikacji Europy rozieżdżali się pp. dyplomaci z Locarno, zęgnając się serdecznie w usciskiem domu i zamieniając za-pewnienia zobopólnej przyjaźni — głośnie, oczywiście na Bałkanie, na granicy bułgarsko-greckiej, zaszedł drobny incydent.

Pady pierwsze strzaly i wojska greckie przekroczyły granicę bułgarską.

Bułgaria, jak wiadomo, po wojnie została rozbrojona, nie pozostawiając jej więc nic innego, jak cofnąć swą nieliczną straż graniczną i jednocześnie zwrócić się do mocarstw, które ją rozbroili, z prośbą o pośrednictwo.

Widoczna krzywdą, która dzieje się Bułgarii, bardzo gorąco, bardzo serdecznie przejął się p. Briand, który na wczoraj zwołał naradę do Paryża.

A wojska greckie tymczasem lupią bezbronných Bułgarów i posuwają się naprzód. Do poniedziałku mogą zająć chociażby do Sofii.

Narada paryska przekazuje konflikt Lidze Narodów, która w swej trosce o utrzymanie pokoju i bezpieczeństwa w zbierze się prawdopodobnie za miesiąc i obradować będzie — dwa.

A Grecy tymczasem lupić będą Bułgarów.

Być może zresztą, że sprawy pójdą nieco innymi torami, że uda się konflikt rychnie zażegnać, zwłaszcza, że w Grecji panuje rozłam wewnętrzny i lada chwila wybuchnąć może wojna domowa — w każdym bądź razie dla tych wszystkich, którzy najmniej wierzą w cudotwórczą moc traktatów locarneskich, lekcja to nieoceniona, jaką jest dola narodu, pozabawionego jedynej pewnej ostoi — swej sily zbrojnej.

J. O.

Po wyborach w Kłapedzie.

Przyczyny klęski litewskiej. — Agitacja pangermańska. — Upadek handlu w corsie. — Utknięcie układow w Lugano.

142.599 mieszkańców Kłapedy wbrano 19 b. m. sem. W myśl „konwencji kłapedzkiej” było to liczebność, której Litwa kohermska poddać się musiała. Wybranych miało być 29 posłów, taka bowiem liczbę określiła komisja wyborcza.

Rezultat wyborów jest dla Kowna wprost druzoczący. Na 29 posłów z urny wyszła 1, dostownie jeden Litwin... Sejm składa się z 28 Niemców i 1 Litwin.

„Jakie przyczyny tego upokarzającego dla Kowna wyniku?”

Nieco światła rzucają na te przyczyny głosy prasy litewskiej z okresu tuż przed dokonaniem wyborów.

„Jak p. organ litewski tej partii socjalistycznej” „Sojuzdemokratów” z nr. 3811 się do wyborów nie przyszył, aby nie... Dawniej, przed rok, dwoma rezultat byłby lepszy. „Gdyby kłapedzianom dana była możność wyrażenia swej woli przed rokiem, to tem samem zostałby z dzieł Kłapedy wykreślony rok niefortunnych, burokracyjnych czynności wprost samowolnych rządów litewskich. Współlicze Kłapedy z pozostałą Litwą byłoby znalezione płatowne. Nie byłoby tego całego rozgorączczenia kłapedzian, tego rozbitania „niezawieszli narodowej, tej ciężkiej sytuacji materialnej Kłapedy, tego chłaskiego muru omełszy Kłapeda a Kownem”.

„Jeszcze ostrzej kwestie stawia w nr. 217 „Litewus Zinios”. „Dla nikogo już nie jest tajemnicą 1) sytuacja polityczna w Kłapedzie coraz bardziej ogoraza się i punktu widzenia litewskiego...”

„Czem wytłumaczyć fakt 12 procentnie ma ludność, które jeszcze przed parą laty wznosiły swą niemożliwą wolnochenia się z Wielką Litwą ochotnie biernie poddają się agitacji niemieckiej? Jedna odpowiedź na powyższe pytanie mogą być tylko niefortunne rządy litewskie w Kłapedzie. Organizacje litewskie (kulturalne i ekonomiczne) na „gruncie kłapedzkim” bądź nadal w związku, bądź też węgelną odrębnie. Społeczństwo litewskie w Kłapedzie — ogarnięta apatia, a tem samem — stała się ono — podobnie jak na zamagającą się agitację pangermanistyczną”.

Agitacja „pangermanistyczna” widocznie zapuściła bardzo głęboko korzenie na gruncie Kłapedy, jeśli na 29 miejsc, jakie zdołała opanovać 28, dotawiając Litwinom tylko 1 przedstawiciela.

Toż też widno agitacji za przyłączeniem Kłapedy do Plus Wschodnich z pewnością na skutek wyniku wyborów przesłtrem się nad całym krainkiem. Haalo

wdelecia Kłapedy do terytorjum Niemiec jest bowiem ostatecznym celem te- agitacji, Niemcy zyskują waki argument w czułych wyobrażeniach. Mogą od, goliwując się na stosunek 2:31, na cały świat głosić że cała ludność Kłapedy zajmuje stanowisko antylitewskie.

Jestto dla Kowna sytuacja fatalna. Czy wywrze wpływ jakiś? Czy ster- nicie nawy polityczne w Kłapedzie zrozumieją te wymowe cyfr? Czy obrzy- mielią? Czy zładzą sobie snarog, do czego doprowadzą ich dotychczasowa polityka? Utrata Kłapedy, a choćby tylko wyowuzczenie z rąk ogółu na rzecz Niem- ców, są dla Kowna ciosem zbyt wiel- kim, iżby nie zdołaly doprowadzić do katastrofy.

Diaczego Litwa przeraża w Kłapedzie? Przedewszystkiem dlatego że mia- sto — pors ten upadł pod względem ekonomicznym, handlu, skorczył się jako osrodek handlu.

A dlaczego to się stało? Bo Litwa uparla się, by oddać od tego portu w- pływ towarów, nie dopuścić do franzytu na Niemiec, nie dopuścić do przedstawi- cielstwa polskiego w Kłapedzie.

Upór ten Litwy srodze się na niej pomiesci. Opatrzka ogółu utrała swych wpły- wów w Kłapedzie, bankrutem tego portowego miasta, jako osrodek handlu morskiego.

Ponoż Litwa myśli o staranach ul- ostatecie wybory unieważnić aby w dal- szym ciągu dokonywał w Kłapedzie re- oressali politycznych i t. d.

Czy doprowadzi to do celu. Nie. Przeciwnie, jeszcze bardziej otrąli Kłape- dy od Kowna, jeszcze bardziej zmno- wiliw w nieobecność, jeszcze bardziej do- prowadzi do kręcenia pangermanizmu — jedynym widelcem dla Litwy jest nawróć do takiel polityki, aby Kłapeda stała się znów portem ludwym, handlowym, ożywionym.

Ale do tego trzeba, by nagłym z Pol- skiel miał uścić w Kłapedzie, aby drogą wodną i kolejową dopływały do portu to- wary, aby kłapedy nie zaznawały przeszkód ze strony Litwy.

Ten prosty środek udrażwiający jest jednak dla polityków kowieńskich niedo- stępny. Bo, jak donoszą wiadomości le- galistyczne, układy polsko-litewskie w Lugano utykają — z winy osoby litewskie- go; ponoż stanęły nawet na matwim punkcie... Litwa i nadal nie chce konu- klicacji kolejowej i przedstawicielstwa polskiego konsularnego w Kłapedzie...

Czyżby czekała aż Kłapeda zupełnie od niej od...? Wiedzy, oczywi- ście, sprawa byłaby uprosczona. Odpad- bi przedmiot układow...

P. Okoń na rybach w powiecie Zamojskim.

Wieska na wędzaku z kosiółkiem drewnianym i plebania... Operatog się o kłiek, wspania się na górę, znowiek otwily, w sutanne przyodziały. Gasy utrał dół zbiliza- jące się baby, wyjął kawał suchego chleba z kiecaszy i usiadł przy dro- dzie. Udało, to grzyzie, że jest głod-

ny, „chłody” i bardzo biedny. Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus! Co tu ksztełować robiz — Zarzumią się wianaczniki, przyp- tając się nieznanemu „kiedznu”. — Au... Co robieć? Postilam się chlebem suchym bo nie jestem, jak ci (gest w stronę plebani), którzy

mają parę... jestem wybrańcem lu- du, posłem na Sejm księdzem Oko- niem! Przesłańdowany przez panibru- chów — ordynatów, wręczył z wio- dła do wiośni i głosił chłobom sto- wa prawdy. Oto kim jestem! — Ach, mój Boże! Toż przecież nasz obrońca! Teda trzeba zebrać lu- dzi! — zawałła jedna z bab i po- biegła do wiośni. Po chwili dokoła „wybrańca ludu” zgromadziło się spo- ro wiośniaków.

„Kiedz!” Okoń zwrwał się z miel- sca i zawał z patosem: — Chłopy, słyszyście? Milczenie. — Słyszycie, chłopcy? Milczenie.

Idzie, już idzie godzina chłop- skiel idzie ziemia i wolność! Zbliża się nasze znowolenie!

Mówił p. Okoń, wciąg udając autentycznego księdza, przeszło go- dzinę.

W wiosce „biedego obrońca lu- du” nakarmiono i napojono...

„Odupst! Po sumie i niezaporaż z kościelna wiejskiego wychodził gro- madz. chłopaka: starał, młoda, baby, dziewczęta.”

Nagle, niby z pod ziemi wyra- stół, a na stole — „kiedz” Okoń. Zaciekawionym tłum zbliża się i ota- cza „kiedzula”.

— W imię Ojca i Syna... Zwrac- am się do was, bracia! pracowicie ziemię, wiać chłobcy, ucimiezo- nych przez magnatów — ordynatów, wyszyskanych przez różnych jego administratorów, gębionych przez policję! Głodujecie, pracujecie, a co wzamian macie? Niedole, ubóstwo! Matko Boska! I Ty to widzisz? I Ty to znosisz?!

Skończył. Wsiadł do furmanki i pojechał, eskortowany przez trzech drabów, ubrojenych w kiję.

— Tak od wiośni do wiośni, od o- sady do osady chodzi i jezdzii, „wy- brańca ludu”, były kłapedy, pan Okoń, po ziemi lubelskiej, starannie omiatając zresztą te okolice i gminy, gdzie już się skompromitował nie raz, gdzie na nim już się poznał.

Mógł on się uszczęśliwić na tak podatym gruncie, jak powiaty Zamojski, Tomaszowski, Bilgorajski. Tu dzięki stosunkom serwitutowym, „wy- росли” Wywoleńcy, zeruje Okoń z dwoma towarzyszymi, przyjeżdżają „na wystrale gościnne” — króle i het- manów w P. P. S.

Kłoda się z sobą, konkurują, sa- le „pracują” wraz z postami „miej- scowościowymi” (w powiecie Hrubie- szowskim przeważnie).

Ale w pewnej chwili łączy ich... strach przed przysięzcią. Wsiadnie, ta „godzina chłopaka”, o której m- wili w Okoń.

Bo gdy przyjdzie godzina kłi- wdzacji serwitutowej (ona już nadchodzi), gdy zostanie przeprowadzona reforma rolna, co począć wtedy „wywo- leńcy”, „okoniowcy” i „pepesi”? Ha, młode pójdą do Sahanghaju... J. G.

Rozbrojenie Danii.

Diemianki francuskie podają szcęgół projektu ca kowiego rozbrojenia Danii, który w ciągu najbliższego tygodnia ma być przyjęty przez izby pr- wodawcze w Kopenhadze. Obok znie- szenia armji i floty projekt przewiduje zródnienie z ziemią wszystkich fortyfikacji. Szcęgół armji stworzona będzie gwędną składającą się z dwóch kor- pusów centralnych i z dwóch prowincjonalnych z których jeden ulokowany będzie po wchodniej stronie Wielkiego Beltu. Tylko korpus wchodni będzie posiadał jeden oddział awiancji. Flota zastąpiona zostanie przez marynarkę, postawiona i składająca się z sześciu wiodzących statków, ogółem ósm tysięcy tonn i z 24 mniejszych jodeatek, ogółem 3.600 t. Fabryki i morskie instalacje wojskowe zostaną tylko w drobnej części prze- skazane na przedsiębiorstwa dla us- zysku gwardji marynarki i postawiona w przedsięwzięcia państwowe. Obowiązkowo służba wojskowa zosta- nie zniesiona. Gwardja i marynarka będą się składały wyłącznie z ob- cetranszów, rekrutowanych w liczbie 600 oszczel.

zacji przemysłowych będzie pod każdym względem dodatni.

Posiedzenie Rady miejskiej.

Posiedzenie Rady miejskiej m. Sosnowca odbędzie się w czwartek dnia 29 bm. o godz. 7 wiecz. z następującym porządkiem dziennym:

Zatwierdzenie aktu notarialnego w sprawie nabycia gruntu od T wa Sosnowieckiego.

Prośba Komitetu ratunkowego o zmniejszenie podatku od zabawy tanecznej. W sprawie podania właścicieli kin w Sosnowcu o obniżenie podatku miejskiego od widowisk.

W sprawie podania żydowskiego T wa gimnazjum sportowego „Makabi” o zwrot pobranego podatku miejskiego.

W sprawie prośby p. J. Kierackiej o zwolnienie od podatku akcyjnego.

Podwyższenie podatku od państwowego podatku od nieruchomości w wysokości 50 proc. podatku państwowego.

Uchwalenie podatku od państwowego podatku przemysłowego, wobec wyłączenia mocy uchwały Rady miejskiej z dn. 4 X 1923 r. w tej sprawie.

Zastosowanie uchwały Rady miejskiej z dn. 21 lipca 1925 r. o podwyższeniu stawek podatku od ładunków kolejowych od 1 stycznia 1926 r.

Zastosowanie uchwały Rady miejskiej z dn. 23 lipca rb. o podatku od przedmiotów zbytku na rzecz m. Sosnowca od 1 stycznia 1926 r.

Zastosowanie uchwały Rady miejskiej z dn. 23 lipca rb. o poborze na rzecz m. Sosnowca podatku od oświetlenia elektrycznego w lokalach z wyłączeniem alkoholi, w lokalach zabaw, teatrów i widowisk od 1 I 1926 r.

Uchwalenie w drugim czytaniu statutu o poborze miejskiego podatku od zbytku mieszkaniowego za r. 1926.

Delegat kopalniani na kop. „Jowisz”

Blasz nas a kop. „Jowisz”: W tych dniach przy pracy na kop. „Jowisz” na atak sercowy zmarł najmłodszy robotnik z p. Długosz. Po przeprowadzeniu sekcji zwłok, kareta kopalni wysygnalowała pewną kwotę pieniędzy na urządzenie pogrzebu dla s. p. Długosza.

Pogrzebem powinni się być zająć delegaci kopalniani, mówiąc naszym sam socjalistom. Dodać należy, że s. p. Długosz był także za życia socjalistą.

Delegaci jednak socjalistyczni, jakkolwiek zwykle się chwalią obrońcami robotnika, to w tym wypadku, kiedy należało o oddanie ostatniej przysługi s. p. Długoszowi, byli zupełnie nieobecni, pogrzebem więc zajął się wyłącznie zarząd kopalni.

Wypadek drożby, ale świadczą on, że różnym delegatom bardziej chodzi o zdobycie popularności wśród robotników niż o ich dobro. S. p. Długosz nie będzie nigdy już wzmianką na zawiesz, dlatego delegaci uważali za stosowne nie stygować się, choć biorąc właściwie pieniądze za to, by byli do usług tych, którzy za nich i dia nich pracują w pozemkach kopalni.

Józef Zątkowski.

Uczczenie „Nieznanego Żołnierza”.

W związku z miesiącą się odbyły uroczystości pogrzebne w Warszawie Nieznanego Żołnierza, w dniu dzisiejszym odbędzie się w starostwie posiedzenie zaproszonych osób z całego powiatu, w sprawie zorganizowania uroczystego oddania żołdu Nieznannemu Żołnierowi.

Proces związku młodzieży komunistycznej.

W poniedziałek, dnia 2 listopada rb. rozpocznie się w sądzie okręgowym w Sosnowcu trzeci z rzędu większy proces komunistyczny, mianowicie tzw. związku młodzieży komunistycznej.

Uczestniczących jest około 30 osób, których prócz kilku obrońców miejscowych, mają broń silyni mceńscy: Duracz, Brajer itp.



4 t p. Marja z Kubiców GOŁĄB

opitronka św. Sacramentami, po krótkich lecz ciekich cierpieniach zaszła w Bóg dnia 26 października 1925 r. przetrżyła lat, w. i. Pogrzyb urodziła się w drodze dnia 28 października 1925 r. o godzinie 9-1 rano, po nabożeństwie żałobnym odprawionem w kościele parafialnym w Grodzcu. Na ten smutny obchód sprządkaj krawczy, orszaki i znosnych pograczi w rękobism i sielutkowym żalu straszają. 7157

Mąż z dziećmi, siostra i brat.

Po Leszczyńskim Waldenberg.

I dla niego szykują ucieczkę.

Prasa warszawska podaje sensacyjną wiadomość o możliwości ucieczki komunisty Waldenberga, którego proces w Sosnowcu wzbudził obrzygnięciem sensacji.

Czytamy o Waldenbergu, co następuje:

„Już natarło się wśród szerokiego kręgu przedświadczeń, że żaden z większych przestępców państwowych za czynny swe wystąpienie żadnej kary, a już nigdy całkowitej nie ponosi.

Albo wymiana, albo ucieczka, a w ostatecznym wypadku ułaskawienie — zawsze zdąży w porę, by ideowego wyrotoczonego” uchronić od sąsiedzińskiej kary.

Kilka przykładów wystarczy, aby w całej rozciągłości potwierdzić to smutne — a, niestety, prawdę odzwierciedlające — przedświadczenia.

Wymiana posła Dąbala, wypuszczonego z karety, był sekretarzem „Polbitura” partii komunistycznej, a który, „wypuszczając za kancją”, wykorzystywał natychmiast na wyjazd do Berlina, ucieczka członka centr. komitetu, Tołwińskiego, wyjazd do Rosji posła Królikowskiego, ucieczka posła Łuckiewicza, ułaskawienie członka sekretariatu partii komunistycznej, Jerzego Herynga, wreszcie ucieczka Leszczyńskiego...

Czyż to nie wystarczy dla potwierdzenia tego smutnego przedświadczenia?

Niestety, wystarczy to w zupełności.

Z wybitniejszych przestępców komunistycznych jeden tylko znajduje się w stanie „ułaskawienia”. Jest nim Izaak Waldenberg, sresztowany w Sosnowcu i odsiadujący swą karę w więzieniu w Będzinie.

Izaak Waldenberg, jeden z wybitniejszych organizatorów bojkotów komunistycznych, w r. 1924 został oficjalnie wyznaczony z Moskwą, by w imię interesów „III Kominternu” poprowadzić robotę wyrotoczenia strajków na terenie Górnego Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego.

On to był promotorem strajków na tamtejszym terenie. On był twór-

cą silynego w swoim czasie „Komitetu 21” i „Komitetu Akcji”.

„Jak żywa i obitująca w pleniące siewie wiek była akcja jego na terenie Zagłębia Dąbrowskiego, świadczą może wynik wyborów do Kasz Chorych, gdzie komunisty uzyskali trzy razy tyle głosów, ile wszystkie pozostałe partie, razem wzięte.

„Głębokich korzeniach tego aktu bojowo-terrorystycznej świadczą może fakt zabójstwa Kamiskiego, agenta policji politycznej, a również strzelanina, urządzona na ulicach Dąbrowy przez bojowników Hajczyka i Pilarczyka.

Szeroka była destrukcyjna działalność I. Waldenberga.

„Dziwi się preto nie należy, że w jego sprawie „Komintern” przysłał aż swego ministra w osobie Leszczyńskiego.

„Pewnością to przeliczył figura. Aresztowany na jednym z posiedzeń komitetu komunistycznego w Sosnowcu, Waldenberg w październiku 1924 r. został osadzony w więzieniu w Będzinie, gdzie do dnia dzisiejszego się znajduje.

Kilkakrotnie już czyniono te starania komunistyczne, aby ułaskawienie do II osadzonych „złoczyńcy”. Wszystkie stały bezskuteczne.

„Teraz jednakże, w związku z ucieczką Leszczyńskiego, w kołach komunistycznych mówi się otwarcie o przygotowaniu dla ucieczki Waldenberga i o możliwościach jej zrealizowania.

„W sprawie, czy ucieczka Waldenberga jest możliwa, chociaż, mówiąc nawiasem, po ucieczce Leszczyńskiego, wszystko możliwym nam się wydaje, jednakże z obowiązku dziennikarskiego pogłoski to podaliśmy, rozumiejąc, że zainteresowane władze mogą z nich wytykać odpowiedzialny pożytek i nie dopuszczają, żeby z Waldenbergiem stał się tak przykry i nieodpowiedliwy wypadek, jak z Leszczyńskim.

„W nawiasie trzeba dodać, że w Warszawie nazywają Waldenberga własciwim jego imieniem Izaak, podczas gdy w Sosnowcu, nawet w sądzie nazywano go Stanisławem.

Ze Związku ludowo-narodowego.

Dzisiaj o godz. 8 wiecz. w sali T wa deborzyński przy kościełku odbędzie się zebranie Zw. ludowo-nar. w Sosnowcu z następującym porządkiem obrad: 1) sprawozdanie z konferencji wczepolskiej w Warszawie, 2) wybory zarządu kolea, 3) sprawy organizacyjne, 4) wolne wnioski. Wstęp dla członków i sympatyków.

Ziemiakki dla bezrobotnych. Magistrat sosnowiecki wydał dotąd bezrobotnym 4000 korcy ziemiakki, pozostało jeszcze przeszło 4000 korcy.

Wydziałowi opieki społecznej zajęmuje dużo czasu sprawadanie istotnego położenia ludzi bezrobotnych, wielu bowiem z pokorą niż zdadza chęć do korzystania z akcji Magistratu w większych rozmiarach, niż im się to należy.

Podział ziemiakki odbywa się w ten sposób, że samotni otrzymują 2 korce, rodziny do 4 osób—3 korce, ponad 4 osoby—5 korcy.

Sprawa pożyczki na budowę domów w Grodzcu. Ponieważ ustawa o rozbudowie

miast nie obejmuje gmin wiejskich, w naszych zaś gminach przemysłowych brak mieszkań i zurbanowanie domów jest niemożliwe dotkliwie, niż w miastach, mieszkawcy Grodzca zwrócili się do Sejmiku będzinijskiego z prośbą o udzielenie im pożyczki w wysokości 100 tysięcy zł. na remont i doprowadzenie urbanizacyjnych domów do należytego stanu.

Sprawa ta była rozpatrywana na ostatnim posiedzeniu wydziału powiatowego Sejmiku, gdzie zapadła decyzja przychylna i w niedługim czasie kwestja wypożyczenia będzie omawiana na posiedzeniu Sejmiku, po czym podjęte zostaną starania u władz centralnych, celem uzyskania odpowiedniej pożyczki w Banku gospodarstwa krajowego.

„Rozkosze Warszawy” w Strzemińskich.

W pierwszych dniach listopada rb. sekcja dramatyczna klubu sportowego „Sila” w Strzemińskich wystawiła sztukę w dwóch aktach o tytułowaniu i tańcami w 5 ucin oddanych, Curyla Danielewskiego pt. „Rozkosze Warszawy”. Orkiestra z udziałem znanych muzyków, jak pp. Kirias, Habus, Derych i inni,

specjalnie zastawiona do sztuki. Zgrany i sympatyczny zespół wystawiający sztukę zapewni miejscowym mieszkańcom miłe i wesołe spędzony wieczór. Strzemińszczanie zapraszają liczącą grupę na przedstawienie, aby choć przez parę godzin zapomnieć o troskach i prawdziwie, szczerze uśmiechnąć.

Zebrańie P. M. S.

Zebrańie okręgowe Polskiej Macierzy Szkolnej odbędzie się w piątek dn. 30 b. m. o g. 6 wieczorem na plebani w Sosnowu u. Wszystcy członkowie zarządu i kierownicy czystelni proszeni są o punktualne przybycie. Porządek obrad następujący: rozprawy funduszu powiatowego, wyłączenie delegatów na zjazd, oraz wnioski na walny zjazd P. M. S., który się odbędzie w Warszawie w dn. 1 i 2 listopada.

Zmiana bruku.

W swoim czasie pisałyśmy, iż cała ul. Sobieskiego w Dąbrowie t. od zbiegu ul. Kościuszki i przedłużenie ul. Kr. Jądwi do granicy miasta na Koszowie ma być przebrukowana w ciągu dwóch lat. W tym roku miało ułożyć kostkę od ul. Kościuszki do ul. Miejskiej, w przyszłym zaś, od ul. Miejskiej do granicy miasta. Wykonaniu zamierzenia stanął na przeszkodzie brak funduszu, a częściowo i zwłoka z budową lina tramwajowej, gdyż oczekano na ułożenie lina, aby już nie niszczyć nowego bruku i gruntownie zabrukować całą jezdnię.

Ponieważ Magistrat posiada potrzebny materiał, postanowiono wybrukować obecnie kostką tylko odcinek ul. Sobieskiego, od ul. Kościuszki do 3 Maja, na długości 145 mtr.

Robota rozpocznie się dnia jutro i podczas trwania robot ruch kołowy na tym odcinku będzie całkowicie zamknięty.

Ciemności.

Wczoraj około godz. 6 wiecz. zgazyły wszystkie lampy elektryczne w całym Zagłębiu. Przyczyną było spalenie się drutów, skutkiem krótkiego spięcia, na linii Małobądz-Flora. Po półgodzinnej ciemności uszkodzenie naprawiono.

Choroby zakaźne w powiecie.

W okresie od dnia 10 do dnia 17 bm. stał chorobą zakaźną w powiecie Będzińskim był następujący: tyfus brzusny stwierdzono w 10 wypadkach, plonica w 16 wyp., błonica w 4 wyp., odrę w 45 wyp., gruźlica w 10 wypadkach. Mieszkańców oddano w tym czasie 23.

Pożar w Będzinie.

Wczoraj około godz. 10 wiecz. wybuchł pożar w browarze „Korona” w Będzinie przy ul. M. achowskiego.

Zapalił się oddział palenizacji. Ogień strawił wnętrze oddziału Siły ogniowej pożar umiejscowity.

Witruce "NREBLUNGI" "OSKARZAM" Kino "Silesia" "Oskarżam" tragedia wojenna w 2 aktach 10 scen. Wolska karta rozbawienia i kłami głębię teatru, która słem i samolnią w cmostrze

